
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 333 del 16/08/2016 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE RESPONSABILE RAGIONERIA 
E FINANZE - ANNO 2016/2017 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

 RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 dell’8/4/2016 di 
approvazione del bilancio previsionale per l’anno 2016/2018 e la deliberazione di Giunta 
n.35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi 
per lo stesso periodo; 
 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori; 

 
 RICHIAMATA la L.28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art.1, comma 
502 ha modificato l’art.1,comma 450 della L.296/2006 relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro oltre 
la quale vige l’obbligo di ricorso al MEPA ex.DPR 207/2010, consentendo di fatto 
l’effettuazione di acquisti autonomi entro tale soglia; 

 



RITENUTO che le disposizioni di cui all’art.1 del D.L.95/2012  non siano compatibili 
con le modalità di esecuzione, le esigenze funzionali e con la tipologia delle spese di cui al 
presente provvedimento; 

 
RICHIAMATI, inoltre, i principi generali della attività amministrativa contenuti 

nell’art.1 della L.241/1990 laddove si dice che “L'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia…..” ; 

 

VISTO che la Società pubblica “FUTURA SOC.CONS.A R.L.” con sede in San 
Giovanni in Persiceto (Bo) organizza anche per l’anno 2016/2017 corsi di formazione 
professionale rivolti al personale degli enti locali, corsi proficuamente frequentati da molti 
anni in materia di ragioneria e tributi; 

 
RITENUTO opportuno confermare la frequenza del responsabile dei servizi finanziari 

al corso di n.36 ore in materia di Ragioneria che si tiene in n.11 giornate distribuite da 
ottobre a maggio, tutte di sabato mattina, al costo complessivo di € 520,00 avente il 
seguente programma: 
 

  
 

• Analisi in tempo reale del percorso di approvazione della manovra finanziaria dello 
Stato e della sua ricaduta sui temi di finanza locale, e più in generale sulla azione 
degli Enti Locali territoriali; 

• Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017; 
• Obiettivo di finanza pubblica - equilibrio di bilancio; 
• Manovra tariffaria e fiscale degli EE.LL. 
• Analisi delle modifiche normative e giurisprudenziali in materia di finanza locale; 
• Il rendiconto consuntivo dell'esercizio 2016; 
• Entrata in vigore della Legge n. 243/2012 - eventuale modifica 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di iscrivere il responsabile dei servizi finanziari, Pasquini Alberto, al corso di 
formazione professionale in materia di Ragioneria tenuto dalla Società “Futura 
S.p.a.” con sede in San Giovanni in Persiceto (Bo) in premessa richiamato; 
 

2) di imputare la spesa di € 520,00 al cap.10103330 “Formazione professionale 
Ufficio ragioneria e finanze” Missione 1, Programma 3, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
3) di liquidare, senza ulteriori formalità, la suddetta somma a favore della società 

FUTURA SOC.CONS.A R.L. mediante bonifico bancario presso  Unipol Banca 
Filiale 283 Coordinate bancarie IBAN: IT 84 N 03127 37060 000000001296; 

 
4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
 



 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 520,00 
 
S. Agostino, lì 16/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


